
Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa, y disposiciones que 
la desarrollen.

Dado en Madrid a siete de diciembre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

2498 REAL DECRETO 3261/1978, de 15 de diciembre, por 
el que se aprueba la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios de Mérida (Badajoz) 
en Escuela Universitaria de Enfermería, quedando 
adscrita a la Universidad de Extremadura.

La excelentísima Diputación Provincial de Badajoz ha solici­
tado la conversión de la Escuela de Ayudantes Técnicos Sani­
tarios de Mérida (Badajoz) en Escuela Universitaria de Enfer­
mería. adscrita a la Universidad de Extremadura, acogiéndose 
a lo dispuesto en el Real Decreto dos mil ciento veintiocho/ 
mil novecientos setenta y siete, de veintitrés de julio, artícu­
lo primero, punto tres.

Dicha solicitud ha sido presentada, conforme a lo previsto en 
el citado Real Decreto, ante la Universidad de Extremadura, 
quien la ha remitido favorablemente informada por su Junta 
de Gobierno al Ministerio de Educación y Ciencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y Cien­
cia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros, en su reunión del dia quince 
de diciembre de mil novecientos setenta y ocho.

DISPONGO:

Artículo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de 
ayudantes Técnicos Sanitarios de Mérida (Badajoz) en Escuela 
Universitaria de Enfermería, quedando adscrita a la Universidad 
de Extremadura.

Artículo segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería, 
adscrita, de Mérida (Badajoz), se regirá por lo dispuesto en la 
Ley General de Educación en el Decreto dos mil doscientos no­
venta y tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de 
agosto, y en el dos mil ciento veintjocho/mil novecientos se­
tenta y siete, de veintitrés de julio, y, en su defecto, por los 
estatutos universitarios de la Universidad a que queda adscrita, 
6U propio Reglamento y lo que se fije en el convenio de colabo­
ración académica celebrado con la Universidad de Extrema­
dura.

Articulo tercero.—Se autoriza al Ministerio de Educación 
y Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro, que se ajus­
taré a lo establecido en el Decreto dos mil doscientos noventa 
y tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, 
y en la Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil 
novecientos setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Artículo cuarto.—El Ministerio de Educación y Ciencia dic­
taré las normas o instrucciones precisas para la interpretación 
y desarrollo de lo establecido en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a quince de diciembre de mil novecientos 
setenta y ocho.

 JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

2499 REAL DECRETO 3262/1978, de 15 de diciembre, por 
el que se aprueba la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios de Plasencia (Cáce- 
res) en Escuela Universitaria de Enfermería, que­
dando adscrita a la Universidad de Extremadura.

La excelentísima Diputación Provincial de Céceres ha solici­
tado la conversión de la Escuela de Ayudantes Técnicos Sani­
tarios de Plasencia (Céceres) en Escuela Universitaria de En­
fermería, adscrita a la Universidad de Extremadura, acogién­
dose a lo dispuesto en el Real Decreto dos mil ciento veintiocho/ 
mil novecientos setenta y siete, de veintitrés de julio, artícu­

lo primero, punto tres. Dicha solicitud ha sido presentada, con­
forme a lo previsto en el citado Real Decreto, ante la Univer­
sidad de Extremadura, quien la ha remitido» favorablemente in­
formada por su Junta de Gobierno al Ministerio de Educación y 
Ciencia

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y Cien­
cia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión dél día quince 
de diciembre de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios de Plasencia (Céceres) en Es­
cuela Universitaria de Enfermería, quedando adscrita a la Uni­
versidad de Extremadura.

Artículo segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería, 
adscrita, de Plasencia (Céceres) se regirá por lo dispuesto' en 
la Ley General de Educación, en el Decreto dos mil doscientos 
noventa- y tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de 
agosto, y en el dos mil ciento veintiocho/mil novecientos se­
tenta y siete, de veintitrés de julio, y, en su defecto, por los 
estatutos universitarios de la Universidad a que queda adscrita, 
su propio Reglamento y lo que se fije en el convenio de cola­
boración académica celebrado con la Universidad de -Extrema­
dura.

Artículo tercero.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro, que se ajustará 
a lo establecido en el Decreto dos mil doscientos noventa y 
tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, y 
en la Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil 
novecientos setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Artículo cuarto.—El Ministerio de Educación y Ciencia dic­
tará las normas o instrucciones precisas para la interpretación 
y desarrollo de lo establecido en él presente Real Decreto.

Dado en Madrid a quince de diciembre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El MiniBtro de Educación y Ciencia,
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

2500 REAL DECRETO 3263/1978, de 15 de diciembre, por 
el que se aprueba la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios del Hospital Provin­
cial «San Sebastián», de Badajoz, en Escuela Uni­
versitaria de Enfermería, quedando adscrita a la 
Universidad de Extremadura.

La excelentísima Diputación Provincial de Badajoz ha solici­
tado la conversión de la Escuela de Ayudantes Técnicos Sani­
tarios del Hospital Provincial «San Sebastián», de Badajoz en 
Escuela Universitaria de Enfermería, adscrita a la Universidad 
de Extremadura, acogiéndose a lo dispuesto en el Real Decre­
to dos mil ciento veintiocho/mil novecientos setenta y siete, 
de veintitrés de julio, artículo primero, punto tres. Dicha soli­
citud ha sido presentada, conforme a lo previsto en el citado 
Real Decreto, ante la Universidad de Extremadura, quien la ha 
rerpitido favorablemente informada por su Junta de Gobierno 
al Ministerio de Educación y Ciencia. '

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y Cien­
cia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día quince 
de diciembre de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios del Hospital Provincial «San Se­
bastián», de Badajoz, en Escuela Universitaria de Enfermería, 
quedando adscrita a la Universidad de Extremadura.

Artículo segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería, 
adscrita, del Hospital Provincial «San Sebastián», de Badajoz, 
se regirá por lo dispuesto en la Ley General de Educación, en 
él Decreto dos mil doscientos noventa y tres/mil novecientos 
setenta y tres, de diecisiete de agosto, y en el dos mil ciento 
veintiocho/mil novecientos setenta y siete, de veintitrés de ju­
lio, y, en su defecto, por los estatutos universitarios de la Uni­
versidad a que queda adscrita, su propio Reglamento y lo que 
se fije en el convenio de colaboración académica celebrado con 
la Universidad de Extremadura.

Artículo tercero.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro, que se ajustará 
a lo establecido en el Decreto dos mil -doscientos noventa y 
tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, 
y en la Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil 
novecientos setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Artículo cuarto.—El Ministerio de Educación y Ciencia dic­
tará las normas o instrucciones precisas para la interpreta­
ción y desarrollo de lo establecido en el presente Real De­
creto.

Dado en Madrid a quince de diciembre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
IÑIGO CAVERO LATAILLADE


